
Deliberazione della Giunta Comunale n. 057 del 24.04.2013 

COPIA 
 

 
COMUNE DI  CASORATE SEMPIONE 

Provincia Varese 
 

 
DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

 
N.   57   DEL  24/04/2013 

  
  
   Oggetto : APPROVAZIONE CONVENZIONE PER IL SERVIZIO DI CALCOLO DELLA 
                    IMPOSTA MUNICIPALE PROPRIA ANNO 2013. 
                     
                        
                     
                     
                     
 
L'anno 2013,  addì  ventiquattro del mese di aprile alle ore  12.45, nella  Sede dell’Ente, convocata 
nei modi di legge si è riunita la Giunta Comunale con l’intervento dei Signori :    
 
Risultano : 
 
  Carica Cognome/nome      Presenti Assenti 
    
 Sindaco QUADRIO GIUSEPPINA PIERA SI  
 Vice Sindaco-Assessore MARSON TIZIANO SI  
 Assessore SARTI MARTA SI  
 Assessore DE FELICE ALESSANDRO    SI 
 Assessore     GRASSO MARCO CELESTINO   SI  
 Assessore COLELLA CATALDO  SI 
     Totale     nr. 4 2 
 
 
Assiste all’adunanza il  Segretario Comunale dr.ssa ANNA BURZATTA, la quale provvede alla 
redazione del presente verbale. 
 
Assume la presidenza GIUSEPPINA PIERA QUADRIO, nella sua qualità di Sindaco e constatata 
la legalità dell’adunanza dichiara aperta la seduta e pone in discussione la pratica in oggetto. 
 
 
 
 
 



Deliberazione della Giunta Comunale n. 057 del 24.04.2013 

Deliberazione della Giunta Comunale n. 57 del 24/04/2013 ad oggetto: APPROVAZIONE 
CONVENZIONE PER IL SERVIZIO DI CALCOLO DELL’IMPOSTA MUNICIPALE PROPRIA ANNO 
2013. 
 
 
 

LA GIUNTA  COMUNALE 
 
RICHIAMATO l’art. 13 del D.L. 06.12.2011, n. 201 convertito dalla Legge 22/12/2011, n. 214 
che istituisce, con decorrenza dall’anno 2012, l’Imposta Municipale Propria (di seguito IMU) in 
sostituzione dell’Imposta Comunale sugli Immobili (ICI); 
 
RILEVATO, pertanto,  che a partire dal mese di maggio ed in occasione dei versamenti in acconto 
e saldo, previsti entro il 18 giugno e il 17 dicembre, la richiesta di informazioni, chiarimenti, 
comunicazioni da parte dei proprietari di immobili siti in Casorate Sempione sarà particolarmente 
pressante, visto l’elevato numero di potenziali contribuenti interessati al pagamento del nuovo 
tributo; 
 
RILEVATO, altresì,  che molte richieste riguarderanno il calcolo del tributo e la stampa del 
modello F24 di pagamento e che le relative operazioni si presentano complesse per la generalità 
degli utenti, anche in considerazione del fatto che la normativa IMU è in continua evoluzione, 
nonchè di non facile applicazione; 
 
PRESO ATTO che l’attuale assetto organizzativo e d’organico del Servizio Tributi è in grado di 
fornire il servizio di informazioni e chiarimenti sul tributo, mentre, al contrario, la richiesta di 
conteggi personalizzati avanzata dall’utenza può essere soddisfatta solo con un aggiuntivo impiego 
di personale straordinario; 
 
OSSERVATO che l’Amministrazione Comunale ritiene importante : 

- fornire un aiuto alla cittadinanza nel delicato momento del conteggio e del versamento del 
nuovo tributo IMU, consapevole delle ricadute positive sia in termini di gettito che di 
correttezza di versamenti; 

- far si che una parte importante della cittadinanza nell’assolvere all’obbligo tributario, non 
sopporti anche oneri economici nell’elaborazione dei conteggi e dei modelli di versamento; 

 
CONSIDERATO, a tale fine, che i Centri di Assistenza Fiscale (CAF) svolgono già, tra le loro 
competenze, il servizio di calcolo del’ICI, e, dal 2012, dell’IMU, e sono pertanto forniti di 
esperienza consolidata, nonchè delle necessarie competenze tecniche ed in possesso di strumenti 
tecnologici adeguati; 
 
RITENUTO opportuno consolidare e ampliare tali competenze, stipulando un’apposita 
convenzione tra il Comune di Casorate Sempione  ed il CAF-CGIL già operante nel territorio di 
Casorate Sempione, con il fine di : 

- fornire alla cittadinanza una rete di operatori qualificata e presente sul territorio del Comune 
di Casorate Sempione per l’effettuazione del servizio di calcolo dell’IMU e di 
predisposizione del modello di versamento F24; 

- offrire gratuitamente tale servizio ai cittadini casoratesi per le abitazioni di cui sono 
proprietari ed in cui risiedano, a condizione che abbiano un reddito imponibile  inferiore  a  
€ 20.000, assumendo a carico dell’ente il costo di istruzione della pratica, pari a € 8,00/cad.; 

 
PRESO ATTO che l’effettuazione del calcolo tramite CAF permette all’Ente di avere 
complessivamente una migliore correttezza formale e sostanziale dei versamenti con conseguenti 
benefici sul gettito e di minori contestazioni successive; 
 



Deliberazione della Giunta Comunale n. 057 del 24.04.2013 

VISTA la bozza di convenzione allegata e meritevole di approvazione; 
 
VERIFICATO che sul territorio non esistono altre realtà che offrono il servizio in argomento; 
 
PRESO ATTO che il servizio sarà svolto dal lunedì al venerdì presso la sede del CAF a Gallarate e 
nei giorni di mercoledì e venerdì presso la sede di Casorate Sempione; 
 
VISTO il parere favorevole espresso in ordine alla presente deliberazione ai sensi dell’art. 49 – 
comma  1 – D. Lgs. n. 267/2000; 
 
Con voti unanimi  favorevoli resi in forma palese; 
   

DELIBERA 
 

1. di istituire il Servizio di calcolo dell’IMU ed i compilazione del modello di pagamento 
F24, tramite convenzione con il CAF-CGIL già operante nel territorio di Casorate 
Sempione; 

 
2. di approvare l’allegata bozza di convenzione che forma parte integrante e sostanziale 

della presente delibera; 
 
3. di dichiarare la presente deliberazione, a seguito dell’esito di separata ed unanime 

votazione, urgente e pertanto immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, 4° comma, 
del Decreto Legislativo n. 267/2000. stante la necessità di attivare il servizio in tempi rapidi. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

PARERI ESPRESSI DAI FUNZIONARI RESPONSABILI IN ORDINE ALLE COMPETENZE LORO ATTRIBUITE 
REGOLARITA’ TECNICA                                                         REGOLARITA’ CONTABILE 
Il Responsabile Settore Servizi Generali e Finanziari                     Il Responsabile Settore   Servizi Generali e Finanziari                       
 f.to   Roberta Ferrari                                                                         f.to   Roberta Ferrari     
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Deliberazione della Giunta Comunale n. 057 del 24.04.2013 

Letto, approvato e sottoscritto. 
 
 
  IL PRESIDENTE                                                                      IL  SEGRETARIO COMUNALE 
 
  f.to Giuseppina Piera Quadrio                                                  f.to Anna Burzatta    
 
 

 
REFERTO DI PUBBLICAZIONE 

 
Il sottoscritto Segretario Comunale dichiara che copia della presente deliberazione viene 
pubblicata all’Albo   Pretorio on line di questo Comune il giorno  02/05/2013  e vi rimarrà  affissa 
per 15 giorni consecutivi fino al   17/05/2013. 
Della presente deliberazione verrà data comunicazione ai Capigruppo Consiliari  ai  sensi  
dell’art. 125 del D.Lgs. 18/08/2000 n. 267. 
 
Casorate Sempione,  02/05/2013 
                                                                                                   IL SEGRETARIO COMUNALE 
                                                                                                   f.to Anna Burzatta     
 
 
 [x]    La presente deliberazione è stata dichiarata di immediata eseguibilità ai sensi dell’art. 134, 
         comma 4, D.Lgs. 18/08/2000 n. 267. 
 
Casorate Sempione,   02/05/2013 
                                                                                                     IL SEGRETARIO COMUNALE 
                                                                                                     f.to Anna Burzatta    
 
 
 
 
La presente copia per uso amministrativo è conforme all’originale. 
 
Casorate Sempione,   02/05/2013 
                                                                                                     IL SEGRETARIO COMUNALE 
                                                                                                     dr. Anna Burzatta     
 
 
 
 


